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ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS

“MODERNIZACION DEL PARQUE AUTOMOTOR DEL CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTON
PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANAB[”

No. IMP-CBP-2020-001

En la ciudad de Portoviejo a los 24 dias del mes de agosto del 2020 siendo las 10h00, en la
oficina del Cuerpo de Bomberos, ubicada en la Av. Manabi y Periodista, se instala la Comision
Técnica con la finalidad de realizar la calificacion de ofertas del proceso de importacién IMP-
CBP-2020-001 PARA LA “MODERNIZACION DEL PARQUE AUTOMOTOR DEL CUERPO DE
BOMBEROS DEL CANTON PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABI”.

Abg. Cristobal Castro Alcivar Presidente de la Comisidn Técnica
Abg. Karen Mera Macias Titular del area requirente
Ing. Kelvin Franco Delgado Profesional afin al Objeto Contratacién

Actiia como secretario del procedimiento el Ing. Alexi Reyes Mero, quien actuara sin voz ni
voto; el mismo que serd el encargado de elaborar las actas que se generen mediante la
decision que adopte fa Comision Técnica.

Siendo el dia y hora sefialada, estando presentes los miembros de la Comisién Técnica se
instala la sesion y dispone se proceda a dar lectura al Orden del Dia:

1. Antecedente
2. Convalidacion de errores
3. Evaluacion de la Oferta
4. Conclusién

1. Antecedente

Conforme el cronograma establecido en el proceso se recibe en la oficina del Cuerpo de
Bomberos Portoviejo, una oferta detallada a continuacién:

Ne OFERENTE FECHA Y HORA PRESENTACION OFERTA

1 ITURRI S.A. 21-08-2020 09:04

Mediante acta de apertura suscrita el 21 de agosto de 2020, los miembros de la Comisién
Técnica, realizaron la apertura de la oferta en mencion.

2. Convalidacién de errores

Una vez se ha realizado el andlisis de la oferta presentada, los miembros de la Comision
Técnica, al amparo de lo previsto en el numeral 2.4 del Procedimiento de Contratacién literal D
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Etapa de Convalidacion de Errores, determinaron que el oferente NO debe realizar
convalidacién, debido a que no existe errores de forma, y resuelven continuar con la
calificacion de la oferta.

3. Evaluacion de Oferta

La Comision Técnica procede a calificar la propuesta presentada por el oferente ITURRI S.A. de
la siguiente forma: se realiza un listado de los requisitos minimos establecidos en el pliego, se
analizara la oferta técnica mediante la aplicacién de la metodologia “Cumple / No Cumple”, y
finalmente la etapa de calificacién por puntaje.

3.1 Requisitos Minimos

z . ITURRI S.A ,
PARAMETRO DESCRIPCION OBSERVACION
CUMPLIMEINTO

Formulario de la Oferta: Se evaluara considerando la
presentaciéon de los formularios del pliego, de acuerdo al
siguiente detalle: CUMPLE

El oferente
presenta los
formularios

L. requeridos
¥v" Formulario Unico de la oferta q

¥ _Formulario de cantidades y precios

Requisitos Minimos: Como parte habilitante de la oferta, el
oferente debera adjuntar los siguientes requisitos minimos:

— Adjuntar en la oferta una descripcién técnica
completa y detallada de las especificaciones
técnicas de los vehiculos ofertados, fichas
técnicas, catélogos, diagramas y planos que
permitan verificar el cumplimiento de las
especificaciones técnicas.

— Se deben presentar ademas fichas técnicas de
los siguientes elementos del vehiculo que

permitan verificar las caracteristicas solicitadas
FORMULARIO DE para cada uno de ellos:

LA OFERTAY
REQUISITOS - Chasis.

MiNIMOS El oferente

- Motor resenta la

- Material de la carroceria. CUMPLE doiumentacién
- Material del falso bastidor. requerida

- Bomba.

- Monitor del techo.

- Cabestrante.

- Boquillas del sistema de autoproteccion.
- Triangulo de sefializacién

v Adjuntar en su oferta una carta de compromiso de la
garantia técnica por la totalidad de los vehiculos y
equipos ofertados, conforme el tiempo de garantia
solicitado en el pliego

v Presentar declaracién que avale que los vehiculos
seran fabricados bajo norma EN 1846, NFPA 1901 o
su equivalente.

v Presentar un ensayo que respalde los requisitos de
resistencias térmicas y mecanicas solicitadas para el
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material de la carroceria y tanque.

v El ensayo realizado por un laboratorioc externo al
fabricante deberd respaldar que la resistencia a la
traccion y a la flexion debe tener una variacion
maxima menor al 5% para el material de la carroceria
y tanque.

¥ El ensayo en laboratorio debera verificar que el
material de la carroceria y tanque no genera llama (No
propagador al fuego) y demostrar una resistencia a la
temperatura hasta 300°C.

v Adjuntar documento que acredite que la bomba
cumple con norma de fabricacion.

v Se debera presentar junto a la oferta un plano del
disefio de la bomba incluyendo su curva de
desempenio.

v El oferente debera adjuntar certificado mediante el
cual indique el nombre del representante o distribuidor
autorizado de la marca de los vehiculos ofertados en
el Ecuador, para brindar soporte técnico y ejecucién
de la garantia.

v El contratista mediante certificado debera sefalar a
una persona natural o juridica dentro del territorio
nacional que atendera todos los requerimientos del
Cuerpo de Bomberos Portoviejo respecto a Ia
ejecucién de la garantia técnica durante el tiempo de
vigencia de la misma.

v Seran descalificadas aquellas ofertas que no cumplan
con los requisitos minimos

PORTOVIEJO

La entidad contratante verificara que cada oferente en la oferta

E! oferente cumple

CUMPLIMIENTO DE | que ha presentado dé cumplimiento a las especificaciones con lo requerido en
ESPECIFICACIONE | técnicas de los vehiculos que se pretende adquirir, de CUMPLE las
S TECNICAS conformidad con lo detallado en el Anexo 1 “Especificaciones especificaciones
Técnicas” del presente pliego. técnicas.
El oferente debera presentar una carta de cada uno de los
fabricantes de equipos de rescate incluidos en su propuesta
(Herramienta combinada de corte y separacion, piston El oferente
OTROS hidraulico, bomba hidraulica, equipos de corte para espacios presenta carta de
CERTIFICADOS reducidos, equipo hidraulico para apertura de puertas, equipo CUMPLE cada uno de los
completo para manipulacion de cristal, sierra para vidrio fabricantes de
laminado, metal y madera y equipos de soporte) garantizando .
PO . equipos de rescate
el soporte técnico en Ecuador, autorizando al oferente para
poder atender las garantias de estos equipos y realizar las
tareas de mantenimiento de los mismos.
El oferente debera presentar un certificado del distribuidor
autorizado del fabricante del chasis para el Ecuador
confirmando la disponibilidad de su red de talleres para dar
SERVICIO soporte a los vehiculos objeto de este proceso en el caso de El oferente
PQSTVENTA EN EL | las autobombas polivalentes y rescate. CUMPLE presenta los
PAIS certificados
El oferente debera presentar un certificado del fabricante de la soliciados
bomba donde confirme que el oferente estd autorizado para
poder realizar el mantenimiento de la bomba durante la vida util
de la misma.
Experiencia Especifica: E|l oferente debera acreditar
experiencia especifica en los dltimos 15 afios, al haber
ejecutado al menos un proyecto en la provisién de vehiculos
EXPERIENCIA autobombas urbanos forestales (polivalentes) y vehiculos de El oferente cumple
ESPECIFICA Y rescate, (o] cu.atro proyectos que sumados alcange un valor CUMPLE con la experiencia
GENERAL igual o superior al 25 % del presupuesto referencial, esto es especifica
USD $271,666.75 (doscientos setenta y un mil seiscientos
sesenta y seis con 75/100 délares de los Estados Unidos de
Norteamérica)
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Los documentos para acreditar la experiencia especifica son:
copias de contratos acompariado de las certificaciones de
buena ejecucion, copias de actas de entrega recepcién
definitivas o copias de facturas.

Experiencia General: El oferente debera acreditar experiencia
general en los Ultimos 15 afios al haber ejecutado al menos un
proyecto en la provision de vehiculos de atencién de
emergencias, o cuatro proyectos que sumados alcance un
valor igual o superior al 50 % del presupuesto referencial, esto
es USD $543,333.50 (quinientos cuarenta y tres mil trescientos
treinta y tres con 50/100 ddlares de los Estados Unidos de

El oferente cumple

CUMPLE con la experiencia

Norteamérica. general
Los documentos para acreditar la experiencia general son:
copias de contratos acompafiado de las certificaciones de
buena ejecucion,, copias de actas de entrega recepcion
definitivas o copias de facturas.
3.2 Cumplimiento a Especificaciones Técnicas
AUTOBOMBAS URBANO-FORESTALES EQUIPADAS (POLIVALENTES) ITURRI
Parametro Especificaciones
Cantidad 2
CHASIS CUMPLIMIENTO
Chasis comercial con traccion a las cuatro ruedas y con capacidad para
trabajar en todo terreno, adaptado para trabajar dentro y fuera de la
carretera y en las condiciones mas complicadas.
Debe contar con suficiente altura sobre el suelo.
Chasis La carroceria debe ser construida respetando los angulos (angulo de CUMPLE
entrada, salida, y vuelco) de conformidad con las normas EN 1846, NFPA
1901 o su equivalente.
Debe permitir realizar facilmente todas las operaciones de mantenimiento
y acceder a las herramientas y materiales contra incendios.
El vehiculo carrozado debera de cumplir las normas EN 1846, NFPA 1901
Normativa o su equivalente. Debera cumplir con todos los requisitos de las CUMPLE
mencionadas normas.
Fabricante A determinar MAN
Pais de Origen A determinar ESPANA
Afo de Fabricacién | 2020 o superior CUMPLE
Traccion 4X4 CUMPLE
Distancia entre ejes | Entre 4.100 mm y 4.300 mm CUMPLE
Color Rojo bombero. Los detalles. de. rotulgcién seran comunicados en la puesta CUMPLE
en marcha a la empresa adjudicataria.
Motor de minimo 6 cilindros en linea con minimo 4 valvulas por cilindro,
Cilindros inyeccion de ‘ regulaf:ién electrénica'. Motf:'r sobrealimentfdo por tur?o CUMPLE
compresor e itercooling. Bomba de inyeccidon con regulacién a cualquier
velocidad (serie).
Potencia Minima de (320 CV) CUMPLE
Capacidad del
depésito de | Minima de 150 litros CUMPLE
Combustible
Combustible Diesel dgl fexistente en el Ecuador. Normativa de emisiones Euro 3, EPA CUMPLE
1998 o similares.
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FRENOS
Descripeion Frer'los suficientes para servicio pesado, debe ser capaz de frenar el CUMPLE
vehiculo cargado.
Sistema de Frenos Freno de tambor para el eje delantero y trasero. CUMPLE
ABS Debe contar con sistemas antibloqueo de frenos ABS CUMPLE
Freno. . de En las cuatro ruedas posteriores. CUMPLE
estacionamiento
TRANSMISION
Caja de Cambios Caja de camblqs manual,. dotada de rrymmo 9 r'ela.clone's hacia dela'nte y CUMPLE
una marcha atras. Debe disponer de avisador acustico dé marcha atras.
Provisto de una toma de fuerza acoplada a la caja de cambios que debe
ser original del fabricante del chasis, par continuo, sentido de rotacién
motor, que permita impulsar la bomba contra incendios (operacion de larga
duracién segun las normas) por medio de una toma de fuerza acoplada a
la caja de cambios.
Toma de Fuerza Debe estar disefiada para soportar el uso continuo sin que se produzcan CUMPLE
sobrecalentamientos. Para ello debe contar con un ventilador para uso
continuo.
Debe disponer de un mando Unico en cabina para su conexién o
desconexion.
El Vehiculo Motobomba Polivalente debe poder circular a velocidad
reducida con la toma de fuerza activada. O especificaciones equivalentes
en prestaciones a las aqui indicadas.
Traccion 4 X 4 con bloqueo de diferencial en los dos ejes. CUMPLE
SUSPENSION
Suspension Suspensién por ballest§§ parabdlicas reforzadas en el eje delantero y CUMPLE
trasero con barras estabilizadoras.
DIRECCION
Direccién Servoasistida hidraulicamente o CUMPLE
El volante debe ser regulable en altura e inclinacién.
DIMENSIONES Y PESOS
Peso maximo Peso Maximo Autorizado PMA de maximo 18 Ton. CUMPLE
Emisién de gases EURO I/ EPA 1998 o similares CUMPLE
Longitud total Menor a 7.500 mm. con cabrestante (winche) CUMPLE
Anchura Total Menor a 2.540 mm. CUMPLE
Altitud Total Menor a 3.500 mm en carga CUMPLE
Altura libre sobre el | De acuerdo a lo que indique la norma para ésta categoria de vehiculos, CUMPLE
suelo segunda categoria rural”
Distancia entre ejes | Entre 4100mm y 4300 mm CUMPLE
Centro de gravedad De acuerdo a Io- que indique la norma para ésta categoria de vehiculos, CUMPLE
segunda categoria rural
EJE DELANTERO
Capacidad Al menos 7.000 kg. CUMPLE
Suspensioén Suspension por ballestas CUMPLE
EJE TRASERO
Capacidad Al menos 11.000 kg. CUMPLE
Suspension Suspension por ballestas. CUMPLE
TUBO DE ESCAPE
Escape vertical.
Ubicacion El tubo de escape debe estar dotado de una proteccién en toda su altura CUMPLE
(integrado en la carroceria).
Accesorios Debe disponer en su extremo de un dispositivo parallamas y antichispa. CUMPLE
AROS Y LLANTAS
Liantas delanteras | 2x295/80R 22,5 o equivalente para garantizar mayores angulos de CUMPLE
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despegue y ataque, asi como mayor estabilidad.
Liantas Traseras 4x 295/80R 22,5 o ?quwalente para g'a.rantlzar mayores angulos de CUMPLE
despegue y ataque, asi como mayor estabilidad.
Neuméticos Las ruedas en .el eje trasero deben ser dobles. CUMPLE
Labrado apropiado para uso en todo terreno.
Rueda de repuesto Debe proveerse una rueda de repuesto. CUMPLE
g;m:e'amems ¥ | De tamario adecuado dependiendo del disefio y cargas de la unidad. CUMPLE
PRESTACIONES
Angulo de entrada Minimo 26° CUMPLE
Angulo de salida Minimo 26° CUMPLE
Angulo de vuelco Minimo 27° CUMPLE
Angulo de rampa Minimo 18° CUMPLE
CABINA
Normativa Conforme a las normas de seguridad EN 1846, NFPA 1901 o su CUMPLE
equivalente.
Cabina doble original del fabricante del chasis.
Debe presentarse un certificado del fabricante del chasis que lo acredite.
Capacidad Minimo 6 plazas (2 delante y 1 banqueta trasera de 4 plazas en el sentido CUMPLE
de circulacion), todas provistas de cinturén de seguridad. Asiento del
conductor con posicién regulable.
Debe contar con minimo 4 soportes para equipos de respiracion
autonomos situados sobre el apoyo de la espalda de los ocupantes del
Soportes para . PR o .
. banco trasero, de facil acceso y rapida liberacién en caso de emergencia.
Equipos de . . . <
., Debe contar con un soporte de equipo de respiracion auténomo adicional CUMPLE
respiracion . :
auténomos en el asiento del copiloto.
Ademas debera cumplir con las normas EN 1846, NFPA 1901 o su
equivalente.
Puertas Acceso mediante 4 puertas batientes que se deben abrir en el sentido de CUMPLE
la marcha.
Estribos o gradas | Debe contar con estribos o gradas de acceso en ambos lados para facilitar
de acceso a la | el acceso. Deberan de cumplir los requisitos de las normas EN 1846, CUMPLE
cabina NFPA 1901 o su equivalente.
Accesos Debe incluir barandas de entrada a la cabina. CUMPLE
Diserio Debe contar con suelo antideslizante. CUMPLE
El asiento del conductor debe ser amortiguado y regulable en separacion,
altura e inclinacion del respaldo. CUMPLE
Asientos Todos los asientos deben disponer de apoyacabezas y cinturones de
. N CUMPLE
seguridad con tres puntos de fijacion.
Los asientos deberan llevar el logo de la institucion bordado en el CUMPLE
respaldo.
Aislamiento Aislamiento término y acustico. CUMPLE
lluminacién lluminacién interior de encendido automatico con la apertura de una CUMPLE
puerta.
Retrovisores tipo plano con espejos convexos integrados ubicados en
Espejos ambos lados de la cabina. Las cubiertas tendran un acabado acorde con la CUMPLE
unidad. Deben ser regulables eléctricamente.
Debe venir provisto de aire acondicionado/calefaccion. Un filtro intemo
Equipamiento debe estar instalado para limitar que la contaminacion entre en la cabina. CUMPLE
Debe venir provisto de luz de mapa.
Instrumentos en la | Ordenador a bordo. El idioma debe ser espafiol.
. . . CUMPLE
cabina Indicador de temperatura y alarma de advertencia del motor.
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Manometro de aceite y alarma de advertencia del motor.
Velocimetro.
Tacometro de motor.
Indicador de nivel de combustible.
Luz indicadora de puerta abierta.
Senal indicadora de averias.
Radio
4 linternas de rescate.
BARRERAS DE PROTECCION EXTERIORES
Barreras de Debe contar con una estructura de proteccién contra impactos de ramas
.. . instalada en el exterior de la cabina que cubran partes sensibles como el CUMPLE
proteccion exterior ) .
parabrisas, mascarilla y luces.
Estructura Toda la estructura ﬁjafla a la cabina debe estar compuesta por tubos de CUMPLE
acero de al menos 1 %".
BARRERAS DE PROTECCION INTERIORES CABINA
Barreras de | Debera contar con una estructura de proteccion contra vuelco ubicada en
s L . . . CUMPLE
proteccion interior el interior de [a cabina que garantice la seguridad de los ocupantes.
Estructura Toda la estructura fijada en la cabina debe estar compuesta por tubos de CUMPLE
acero al carbono de al menos 50 mm.
SISTEMA DE ARRANQUE RAPIDO / AUTOEXPULSION
El vehiculo debe llevar incorporado un sistema de arranque rapido que
Descripcion garantice una rapida salida, evitando pérdidas de tiempo y posibles dafios CUMPLE
del vehiculo.
Debe permitir aprovechar los momentos de inactividad del vehiculo para
reponer la carga de bateria sin necesidad de desmontarla, mantener la
Funcionalidad presion adecuada en el sistema de frenos, mantener la temperatura del CUMPLE
circuito del motor.
Debe incluir un sistema que permita expulsar el conector de su entrada
Autoexpuisién cuando se arranca el motor. CUMPLE
FALSO BASTIDOR
Material Debe incILfir un f'al§o bastidor del chasis. Debe estar construido en acero CUMPLE
de alta calidad minimo acero carbono.
Montaje Atornillado CUMPLE
CUERPO / CARROCERIA
Aluminio u otro material con prestaciones superiores al aluminio como el
poliéster reforzado en fibra de vidrio o copolimero.
Se valorara que el material ofertado ofrezca una mayor resistencia al
Material impacto, una mayor durabilidad, que sea no propagador del fuego, no CUMPLE
corrosivo, reciclable y con el menor peso posible, asi como que ofrezca un
mayor volumen disponible para almacenamiento de equipos o de agentes
extintores.
Propiedades El material ofertado deberd ser 'autoextinguit'zlg, ser resistente a la CUMPLE
temperatura y tener excelentes propiedades mecanicas.
Se debera presentar junto con la propuesta un ensayo que respalde los
requisitos de resistencias térmicas y mecénicas solicitadas.
En concreto el ensayo realizado por un laboratorio externo al fabricante
debera respaldar que |a resistencia a la traccién y a la flexién debe tener
Ensayos y Muestra una variacién maxima rpenor al f&%. . . CUMPLE
El ensayo en laboratorio debera verificar que el material no genera llama
(Propiedad Autoextinguible) y demostrar una resistencia a la temperatura
hasta 300°C.
Se debera presentar junto con la propuesta una muestra del material
ofertado para la carroceria con unas dimensiones aproximadas de 20 x 30
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
Av. Manabi y Periodista Pdgina 7 de 31

www.bomberosportoviejo.gob.ec

Portoviejo- Manabi- Ecuador
Teléfono: (593)(5) 2 563 135
info@bomberosportoviejo.gob.ec



CUERPO DE BOMBEROS

“Crnl. José Antonio Maria Garcia Pinoargote”

PORTOVIEJO

PORTOVIEJO

cm. La institucién se reserva el derecho de poder realizar ensayos al
material para poder verificar el cumplimiento de las prestaciones
solicitadas.

Estructura

Soldada

CUMPLE

Tipo

La estructura debe ser de tipo monobloque con tanque de agua y espuma
integrado. El material de la carroceria y el material del tanque de agua y de
espuma deberan ser el mismo y tener por tanto las mismas propiedades y
cumplimiento de requisitos exigidos.

CUMPLE

Pintura

Acabado con pintura de alta resistencia en la intemperie, aceites, grasas,
detergentes, etc.

Todas las superficies pintadas deberan ser decapadas previamente.

Todas las superficies de aluminio deberan tratarse con un proceso de
desengrasado y rallado, previamente a la aplicacién de la pintura.

Deberan incluirse dos capas de pintura intermedia y acabado, a base de
poliuretano con secado al horno.

Acabado por inmersién o pulverizacion.

Bajos y zonas ocultas protegidas con doble capa de pintura antisonora y
anticorrosiva.

CUMPLE

Dispondra de tres compartimentos en cada lado, y uno posterior para
ubicacién de la bomba.

Los compartimentos laterales deberan tener una profundidad minima de
550 mm.

CUMPLE

Compartimentos

lluminacién interior LED automatica que se debe activar con la apertura del
armario.

Ademas, en el exterior en la parte superior de cada armario debera contar
un sistema de iluminacion tipo LED compuesto mediante una tira
horizontal que se coloque integrada en el vierteaguas o canalén que tiene
el armario en su parte superior.

CUMPLE

Debe incluir un testigo dptico y acustico en cabina de compartimentos
abiertos.

CUMPLE

Los compartimentos deben incluir en su interior soportes especificos y
fijacion adecuada para asegurar la carga en circulacion y quede colocada
de forma ergonémica.

CUMPLE

Los fondos de los armarios deben disponer de orificios para drenaje.

CUMPLE

Persianas

El cierre de los armarios laterales debera ser con persianas construidas en
chapa de aluminio con apertura mediante barra exterior que cierra la
persiana en posicion baja. El compartimento trasero estard también
cerrado mediante persiana.

CUMPLE

Techo

El techo del vehiculo debe poder ser visitable y por tanto capaz de
soportar el peso de los operarios y su equipamiento y contar con una
superficie antideslizantes. Debe contar con una comisa lateral de al menos
15 cm de alto para evitar posibles caidas de objetos.

CUMPLE

Acceso Techo

El acceso debe ser mediante Escalera de aluminio situada en la parte y
provista de iluminacion.

CUMPLE

Equipamiento
Techo

Debe estar equipado con un cofre para herramientas largas.

CUMPLE

EQUIPO ELECTRICO

NILUMINACION, SENALIZACION Y COMUNICACIONES

Bateria

Debe disponer de dos baterias reforzadas de 185 A o similar, adaptadas al
vehiculo equipado y de facil acceso para el mantenimiento.

CUMPLE

Caja de fusibles

Todos los equipos eléctricos estan protegidos por fusibles agrupados,
identificados, calibrados y controlados por interruptores luminosos,
identificados por pictogramas normalizados o por placas grabadas, que
agrupan todos los mandos (avisadores luminosos y sonoros, proyectores
delanteros y traseros, maleteros y puertas abiertas, etc.) de facil acceso.

CUMPLE
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Aislamiento Las instalaciones eléctricas deben estar debidamente aisladas. CUMPLE
Balizas Un pt{ente cargpado LED con 4 rotativos, situado sobre la cabina y CUMPLE
protegido con rejilia.
Debera contar con una sirena electronica con altavoz instalado en posicion
) protegida, de al menos tres tonos (US wail/ yelp/ hyper yelp) y megafonia,
Sirena pariante altavoz de minimo 100 Watts con accionamiento desde cabina. CUMPLE
Los tres tipos de sonidos son utilizados mundialmente por los organismos
de respuesta para comunicar a la gente su urgencia en la via publica.
Un faro orientable movil situado en la parte frontal de la cabina
Faro Buscador desmontable. Debe incluir tripode y carrete eléctrico de minimo 25 metros CUMPLE
para el faro.
Faro de Trabajo instalado en la parte trasera para iluminar el area de trabajo. CUMPLE
lluminacion Debe contar con un sistema de iluminacién perimetral integrado en la
. carroceria mediante sistemas LED y protegidos con rejillas. Seran minimo CUMPLE
Perimetral
8 luces LED blancas, tres por lateral y dos en la parte trasera.
Indicador Acustico Indicador actstico dé marcha atras. CUMPLE
Comunicaciones El ve.hlcu‘lo debera 'contar con el preinstalado el sistema de CUMPLE
comunicaciones en el mismo.
Todos los compartimentos deben disponer en su interior de iluminacién
automatica tipo LED con indicadores pticos en cabina.
lluminacién de | Ademas, en el exterior en la parte superior de cada armario debera contar CUMPLE
compartimentos un sistema de iluminacién tipo LED compuesto mediante una tira
horizontal que se coloque integrada en el vierteaguas o canalén que tiene
el armario en su parte superior.
Tiene que haber una luz montada debajo de cada puerta que ilumine el
. area por debajo para proporcionar una entrada y salida segura de los
L b
c:!::m Sa debsjo de la ocupantes de la cabina. Toda la luz se activara automéaticamente cuando CUMPLE
se abre cualquier puerta de la cabina y por un interruptor situado en el
salpicadero.
BOMBA
Soportes de montajes resistentes anclados a los largueros del falso
Montaje bastidor. Los soportes de monta{e se colocaran de tal forma c!ue alineen la CUMPLE
bomba para asegurar la velocidad angular y para garantizar el pleno
rendimiento con una vibracion minima.
Prestaciones Caudal minimo nominal de 3000 litros por minuto a 10 bares. Baja. CUMPLE
nominales en baj
' e baja y Caudal minimo nominal de 250 litros por minuto a 40 bares. Alta. CUMPLE
alta presion
Debe ser una bomba centrifuga de etapas mdltiples para trabajar en baja y
. . alta presion.
Especifi . . MPL
specilicaciones Debe tener un rodete en baja presién y otro en alta presion, ambos CUMPLE
acoplados sobre el mismo eje de acero inoxidable.
Material D‘et:fera estar fabricada en material no corrosivo como aluminio, bronce o CUMPLE
similares.
Eje de . . . . .
. . Accionamiento por toma de fuerza integrada en la caja de cambios. CUMPLE
accionamiento
Comportamiento Las revoluciones de la bomba deben ser proporcionales a las del motor. CUMPLE
Ubicacién En la parte trasera del cha_s,ls. El médulo de b.omba debe disponer de una CUMPLE
puerta enrollable que permita el acceso a la misma.
Cebado * ds " @ Bomba de cebado automatico por pistones. CUMPLE
bomba
Valvulas Debe disponer de una vélvula de all\{lo que refngerfe a la bomba a una CUMPLE
temperatura de entre 40 y 45 ° y una vaivula de drenaje.
Las salidas de alta presion deben ser capaces de lanzar agua en baja CUMPLE
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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Salidas de alta | presion cuando la bomba esta trabajando en baja presion.
presion
Normativas Fabricada bajo normativas EN 1846, NFPA 1901 o su equivalente. CUMPLE
El oferente debera presentar un certificado del fabricante de ia bomba
Mantenimiento donde confirme que el oferente esta autorizado para poder realizar el CUMPLE
mantenimiento de la bomba durante Ia vida Util de la bomba.
CIRCUITO HIDRAULICO
fistenal . de Tuberias en acero inoxidable o superior. CUMPLE
construccion
Entradas de | Aspiracién desde tanque de 5" con valvula de mariposa de % de vuelta y CUMPLE
aspiracion valvula anti retorno.
Entrada con acople NH de 5" y valvula de % de vuelta o dos entradas con
acople NH de 5" y valvulas de % de vuelta. El proveedor debera proponer
la opcién que cumpla con los valores nominales de caudal exigidos.
N . ) .
Aspiracién exterior Nota.' Se rec'qmere qu? los acoples se.an con rosca NH debldo.a que en la CUMPLE
actualidad dicho estandar se mantiene en todos los equipos y sus
componentes, por lo que es necesario mantener dicha tecnologia
considerando la compatibilidad que debe existir en las unidades de
atencion de emergencias.
Debera contar las siguientes salidas:
Salida de impulsion - 1 salida de méaximo 2 %' CUMPLE
en baja presion - 2 salidas de maximo 1 %"
- 1 salida de maximo 1"
Salida de impulsién | Dos salidas de 1” con rosca NH y una salida adicional para la devanadera CUMPLE
en alta presioén de pronto socorro.
El vehiculo debe contar con una red de boquillas instaladas en la
- estructura de proteccion de la cabina y neumaticos que permitan
Sistemas de . . . .
. refrigerarla en caso de emergencia. Todo el sistema debe disponer de una CUMPLE
autoproteccion . e .
valvula neumatica con pulsador desde la cabina para controlar la apertura
o cierre del sistema.
MONITOR EN EL TECHO
Ubicacion Instalado sobre el techo de la carroceria en la parte trasera. CUMPLE
Caudal Caudal nominal minimo de 1000 I/min. CUMPLE
Mod
© .° . de Debera controlarse con un mando inalambrico. CUMPLE
funcionamiento
Lanza o pitén de al menos 2" orientable eléctricamente en movimientos
Elementos horizontales y verticales alimentada por una bomba. CUMPLE
REGULADOR AUTOMATICO DE PRESION
La red de agua a presidon debe estar protegida mediante un sistema de
Funcionamiento control fledronlco que rggule la greswn de salida de‘ agua de la bomba CUMPLE
manteniéndola constante independientemente de la calidad.
TANQUE DE AGUA
Capacidad No menqs de 3400 litros de cgpagldaq de agua, y no m'enos de 500 litros CUMPLE
para el sistema de autoproteccién incluidos en los 3400 litros de agua.
Aluminio u otro material con prestaciones superiores al aluminio como el
poliéster reforzado en fibra de vidrio o copolimero.
Se valorara que el material ofertado ofrezca una mayor resistencia al
Material |mpact.o, una mayor durabilidad, que sea n_o propagador del fuego, no CUMPLE
corrosivo, reciclable y con el menor peso posible, asi como que ofrezca un
mayor volumen disponible para aimacenamiento de equipos o de agentes
extintores, debera ser libre de oxidacion.
No se admitira el acero como material para el tanque de agua.
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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Propiedades Ei material ofertado deberd ser autoextinguible, ser resistente a la CUMPLE

temperatura y tener excelentes propiedades mecéanicas.

Se debera presentar junto con la propuesta un ensayo que respalde los
requisitos de resistencias térmicas y mecanicas solicitadas.

En concreto el ensayo realizado por un laboratorio externo al fabricante
debera respaldar que la resistencia a la traccién y a la flexion debe tener
una variacién maxima menor al 5%.

El ensayo en laboratorio debera verificar que el material no genera llama
Ensayos y Muestra | (Propiedad Autoextinguible) y demostrar una resistencia a la temperatura CUMPLE
hasta 300°C.

Se debera presentar junto con [a propuesta una muestra del material
ofertado para el tanque con unas dimensiones aproximadas de 20 x 30
cm. La institucion se reserva el derecho de poder realizar ensayos al
material para poder verificar el cumplimiento de las prestaciones
solicitadas.

El tanque de agua debera estar integrado dentro de la carroceria en una
estructura monobloque. El material ofertado para al tanque de agua

Construccién . . . . CUMPLE
debera ser el mismo que el de la carroceria cumpliendo ambos las
prestaciones solicitadas.
Depésito para | El deposito de reserva para el sistema de autoproteccion debe estar
. . . CUMPLE
autoproteccion integrado en el mismo tanque.
El interior debe estar compartimentado con tabiques rompeolas. CUMPLE
Debe tener una entrada en la parte superior de minimo 500 mm y maximo
600 mm, con cierre hermético en el mismo material de construccién del CUMPLE
Disefio tanque.
Debe tener una brida de aspiracion de 5” y una brida para llenado exterior
) CUMPLE
de 2 %"
Dos bocas para llenado exterior de 2 %" con tapén NH. CUMPLE
Manguito de drenaje CUMPLE
La cisterna debe disponer de por lo menos:
1. Dispositivo eléctrico en cuadro de mandos y en cabina con lectura
. . CUMPLE
de la capacidad restante tanto en cisterna de agua como en la
Indicadores reserva de autoproteccion.
2. Dispositivo de nivel minimo de capacidad de cistema al 25% tanto
en la cisterna de agua como en la reserva de autoproteccién en CUMPLE
cabina.

TANQUE DE ESPUMA
Capacidad No menos de 350 litros de espumdbgeno. CUMPLE
Aluminio u otro material con prestaciones superiores al aluminio como el
poliéster reforzado en fibra de vidrio o el copolimero. Se valorara que el
Material material ofertado ofrezca una mayor resistencia al impacto, una mayor CUMPLE
durabilidad, que sea no propagador del fuego, no corrosivo, reciclable y
con el menor peso posible. No se admite tanque de acero.

Se valorara positivamente que esté integrada en el cuerpo principal como

Construccién CUMPLE
un solo monobloque.
Indicadores Toma de alimentacion de 1"y toma de drenaje. CUMPLE
SISTEMA DE AUTOPROTECCION
El vehiculo debera incorporar este sistema de seguridad. Debe estar
Descripcion cc?mpuestg por un 5|stem§ para el_romado de ggua y un dlSpOSItIVO. fie CUMPLE
alimentacion de emergencia, exclusivo para el sistema de autoproteccién.
El sistema debe poder usarse tanto el vehiculo parado o en movimiento.
Funcionamiento El vehiculo debe con.t'ar con una rgd de boqunll?§ instaladas eq la CUMPLE
estructura de proteccion de la cabina y neumdticos que permitan
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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refrigerarla en caso de emergencia. Todo el sistema debe disponer de una
vélvula neumatica con pulsador desde la cabina para controlar la apertura
o cierre del sistema.

Norma

El disefio del circuito de autoproteccion deberd hacerse bajo las normas
EN 1846, NFPA 1901 o su equivalente y deberd detallarse en la
descripcion técnica del sistema como esta disefiado para poder cumplir
con los parametros exigidos por las normas.

CUMPLE

Areas de proteccion

Las superficies minimas protegidas segun las normas EN 1846, NFPA
1901 o su equivalente, deberan ser:

- Las superficies acristaladas: cada cristal debe estar protegido por
pulverizacién o cortina de agua para el 100% de su mitad inferior y por lo
menos el 50% de su mitad superior, pulverizacion que puede estar en
contacto o no con superficies de cristal.

- Parabrisas del vehiculo: la proteccién debe hacerse principaimente por
cortina de agua o bien deslizindose el agua por la superficie del
parabrisas.

- Neumaticos: deben estar protegidos por aspersion en las caras
superiores de las ruedas y por lo menos el 50% de la parte exterior (Flanco
exterior de la rueda exterior en neumaticos dobles).

CUMPLE

Caracteristicas
técnicas de
proteccion

Segun las normas de referencia el sistema debera cumplir:

- Los dispositivos de pulverizacion de agua deben ser capaces de
proporcionar gotas de 200 ym hasta 1500 ym de diametro, bajo flujo y
presion avalados por el fabricante de las boquillas; se debera presentar
ficha técnica o catalogo del fabricante para que se pueda verificar este
dato.

- El caudal de todo el sistema de autoproteccién no debe ser inferior a 60
Vmin

~ Cada boquilla debe ser alimentada en 20 segundos como maximo y
estar funcionando a pleno rendimiento en menos de 1 minuto. El tiempo de
funcionamiento del sistema a pleno rendimiento no sera inferior a 4
minutos.

Estos requisitos se miden con el vehiculo parado.

CUMPLE

CABRESTANTE Y GANCHOS REMOLQUE

Ubicacién

El cabrestante debe quedar integrado en el parachoques delantero.

CUMPLE

Capacidad de
arrastre

Minimo 5000 kg.

CUMPLE

Funcionamiento

Con motor eléctrico y mando accionado por cable.

CUMPLE

Freno

Automatico de tambor.

CUMPLE

Gancho remolique

Dos ojos de remolque deberan estar montados por debajo del marco en la
parte trasera del vehiculo.

CUMPLE

CARRETE DE ATAQUE RAPIDO

Ubicacién

En la parte trasera en posicion central.

CUMPLE

Construccion

Metalica.

CUMPLE

Rebobinado

Eléctrico y manual por engranes

CUMPLE

Capacidad

Superior 40 m. de longitud con manguera de & 1"

CUMPLE

SISTEMA DE CAMARA DEL VEHICULO

Descripcién

Debera haber un sistema de camara de vehiculo provisto en lo siguiente:

e Una camara situada en la parte trasera del vehiculo. La imagen
sera mostrada en una pantalla LCD de al menos 7” en el tablero
de! conductor.

e Una camara situada en la parte frontal del vehiculo, con vista
panoramica total apuntando hacia delante, graba la imagen
automaticamente con el vehiculo en movimiento con capacidad
de almacenamiento minimo un 1 mes.

CUMPLE
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Componentes

Se deberan incluir los siguientes componentes:
e 1 Pantalla
e Todos los cables necesarios
e GPS configurado con los mapas del pais, provincia, canton y
barrios.

CUMPLE

SISTEMAS DE SEGURIDAD

Descripcion

El vehiculo debera llevar incorporados obligatoriamente una serie de
sistemas que garanticen la seguridad de sus ocupantes. El oferente
debera presentar informacion técnica completa y detallada de cada uno de
los sistemas y de sus equipos para que el comité evaluador pueda
revisarlo. No se admitiran propuestas que no incluyan informacion técnica
detallada y se limiten a copiar lo indicado en el pliego.

CUMPLE

Sistema de Control
de Inclinacion

El vehiculo debera disponer de un sistema de control y visualizacion de
rampa, que de informacion en tiempo real de la pendiente de ascenso o
descenso sobre la que esta el vehiculo. Debera tener un rango minimo de
+50° y una precisién menor a 1°.

Este sistema debera estar totalmente integrado en la pantalla de cabina y
debera informar de las situaciones préximas a los limites mecanicos del
vehiculo.

La pantalla de visualizacion debera ser a color y de minimo 7” con una
resolucion minima de 800 mm x 480 mm.

CUMPLE

Sistema de
supervision de
rotacion y vuelco

El vehiculo debera disponer de un sistema de monitorizacién del angulo de
rotacién del vehiculo que permita alertar de situaciones préximas al vuelco.
Deberé indicar de forma visual y sonora todas las situaciones de riesgo. La
precision de la informacion de vuelco debera ser inferior a 1°.

Este sistema debera estar integrado en la pantalla de visualizacién de
datos de cabina

La pantalla de visualizacién debera ser a color y de minimo 7” con una
resolucién minima de 800 mm x 480 mm.

CUMPLE

Sistema de control
de calidad del aire

EL vehiculo debera disponer de un sistema de monitorizacion en tiempo
real de la calidad del aire en cabina, mediante la medida proporcional de la
concentracion de los gases pemiciosos mas habitualmente encontrados en
la combustion del fuego (Como minimo Mondxido de carbono CO vy los
compuestos organicos volatiles COV’s).

Con esta informacion el sistema debera generar las alarmas pertinentes no
solo para reducir el riesgo ante gases toxicos imperceptibles, sino también
para que el usuario pueda saber el momento en el que comienza a ser
necesario el uso del sistema de aire respirable en cabina.

La pantalla de visualizacién debera ser a color y de minimo 7” con una
resolucién minima de 800 mm x 480 mm

CUMPLE

Sistema de
medicién de
Temperatura
exterior.

El vehiculo debera disponer de un sistema de medicion de la temperatura
exterior. Este sistema debe mostrar por pantalla la temperatura exterior,
junto con un grafico de evolucién. Con esta informacion, los brigadistas
refugiados en el interior del vehiculo siempre sabrén cual es el momento
mas seguro para abandonarlo si visuaimente por la densidad de humo en
el exterior no pueden tener informacion

La pantalla de visualizacion debera ser a color y de minimo 7” con una
resolucion minima de 800 mm x 480 mm.

CUMPLE

Sistema de calculo
de tiempo de uso
del sistema de
autoproteccion.

El vehiculo debera contar con un sistema que permita informar al jefe de
operacion de una estimacion del tiempo de uso restante de autoproteccién
del vehiculo. Este dato es de una importancia vital para la seguridad de la
brigada y debera ser mostrado en la pantalla de visualizacion.

La pantalla de visualizacion debera ser a color y de minimo 7" con una
resolucion minima de 800 mm x 480 mm.

CUMPLE

Sistema de analisis

El vehiculo debera disponer de la capacidad de analizar el entono

CUMPLE
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de riesgos y alertas. | mediante la incorporacion de sensores atmosféricos como un higrémetro,
anemometro, veleta, GPS etc. Deberan ser suministrados junto con el
vehiculo.
El vehiculo debera incorporar un sistema de computacion que permita
procesar y analizar estos datos y ofrecer en cabina una serie de avisos a
los ocupantes que les permita conocer datos del entorno.
El sistema debera proporcionar mensajes de ayuda y alarma con el
objetivo de aumentar la seguridad de los brigadistas.
El vehiculo debera incorporar la funcionalidad de poder emitir alarmas por
voz para indicar condiciones que demandan una atencion inmediata.
. Es una funcionalidad muy importante ya que Informa a todos los
Sistemas de alertas . . . . e . . .
por voz t?ngadlst.ars' al mlsmo tiempo de una snt'uacu.)n de riesgo, incluso §| no CUMPLE
tienen vision directa de la pantalla, en situaciones donde un mensaje de
voz es preferible frente a otros métodos.
SISTEMA DE TELEDIAGNOSTICO
E! vehiculo debe incluir un dispositivo de diagnosis por remoto instalado en
Descripcién el mismo que permita la deteccion rapida de fallos electrénicos, CUMPLE
localizacion GPS y el control remoto de una serie de pardmetros.
El software debe permitir una conexion en tiempo real que permita conocer
Funcionamiento la informacién que se esta transmitiendo en la red del vehiculo y que CUMPLE
ademas deberd tener la capacidad de generar alarmas de forma
automatica en situaciones de riesgo o criticas.
Como minimo este dispositivo debe permitir visualizar en una aplicacién
Web de forma remota la siguiente informacién:
- Temperatura del aceite.
- Distancia recorrida.
- Nivel de combustible.
- Revoluciones por minuto del motor.
- Velocidad.
- Testigo freno de mano.
- Testigo de temperatura del motor.
Prestaciones - Testigo de freno pisado. CUMPLE
- Revoluciones por minuto de la bomba.
- Presion de la bomba.
- Horas de funcionamiento de la bomba.
- Nivel de cisternas de agua y espuma si hubiera.
- Testigo de toma de fuerza conectada.
- Posicionamiento del vehiculo.
Toda esta informacién debe poder ser grabada en un servidor web y ser
visualizada en tiempo real en una aplicacion WEB de forma remota para
labores de seguimiento y mantenimiento de los vehiculos.
SOFTWARE DE MANTENIMIENTO
Los oferentes deberan incluir dentro de su propuesta un software para el
control de las tareas de mantenimiento (tanto correctivo como preventivo)
de los vehiculos de este contrato.
Los sistemas propuestos deberan permitir conectarse a los usuarios
Descripcién General | finales, técnicos especialistas y al equipo de gestién del cliente en tiempo CUMPLE
real. Ademas, debe permitir configurar y generar planes de mantenimiento
preventivo para los sistemas y para cada tipo de vehiculo, generar y
gestionar avisos de averias, andlisis de causas y generar métricas de
control durante el desarrollo del contrato.
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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Documentacion de | Para poder acreditar este requisito el oferente debera presentar junto con
- . CUMPLE
soporte su oferta una presentacion del sistema.
PANEL DE INSTRUMENTOS
Ubicacion En la parte trasera en posicién accesible. CUMPLE
Especificaciones D.e‘be” incluir una pantalla de al .menos 7" de tamano que permita la CUMPLE
visibilidad de todos los mandos y visores.
Debe ubicarse un mandémetro de baja presion y un manémetro de alta
Elementos presién, un manémetro de aspiracién y un botén de parada de emergencia CUMPLE
en la parte trasera.
Cuenta horas y cuenta vueltas de bomba. CUMPLE
Nivel electrénico de cisterna de agua. CUMPLE
Nivel minimo de cisterna de agua al 25% de su capacidad. CUMPLE
Nivel mummo de cisterna de reserva de autoprotecciéon al 25% de su CUMPLE
capacidad.
Testigo de toma de fuerza conectada, testigo de presiéon de aceite de CUMPLE
. motor.
Mandos y testigos Testigo de carga de baterias. CUMPLE
Mando del regulador automatico de presion. CUMPLE
Rebobinado eléctrico de carrete de primer socorro. CUMPLE
Interruptor iluminacién de panel y faro de trabajo trasero. CUMPLE
Acelerador electrénico manual. CUMPLE
Testigo de arranque motor. CUMPLE
Testigo de conexion toma de fuerza conectada. CUMPLE
EQUIPAMIENTO MINIMO A SER SUMINISTRADO CON EL VEHICULO
1 Caja de herramientas CUMPLE
1 Juego de 4 pértigas. CUMPLE
1 Escalera de 10 pies de aluminio de una sola pieza con patas de goma.
1 Escalera de techo de 14 pies de aluminio de una sola pieza con patas de CUMPLE
goma.
1 Escalera de 24 pies de aluminio de dos piezas con patas de goma.
1 Dispositivo de inflado con mandmetro de control CUMPLE
10 conos de seguridad reflextivos CUMPLE
2 Calces de rueda CUMPLE
1 Rueda de repuesto CUMPLE
1 Gato hidraulico CUMPLE
1 Cabrestante o wincha eléctrico CUMPLE
Equipamiento 10 Mangueras de cuatro capas de 1 % " con conectores NH 1 %2 " de 15
minimo que debe | y de |ongitud. Deben ser capaces de soportar una temperatura de 600°C
ser  suministrado | 5 minimo de 60 segundos sin romperse o dafiarse, con resistencia a CUMPLE
con el vehiculo presion de 400 PSI normada.
5 Mangueras de cuatro capas de 2 ¥2“ con conectores NH 2 %2 “de 15 m
de longitud. Deben ser capaces de soportar una temperatura de 600°C un
minimo de 60 segundos sin romperse o dafiarse, con resistencia a presion CUMPLE
de 400 PSI| normada.
20 Mangueras amarillas para fuegos forestales de 1" SYM de 15 m de CUMPLE
longitud.
5 Tubo rigido de aspiracion 5" con conectores NH de 2 m de longitud. CUMPLE
4 Tubo rigido de aspiracién 2,5" con conectores NH de 2 m de longitud CUMPLE
1 Pitén de 2,5" NH
2 Pitones de 1,5" NH CUMPLE
2 Pitones de 1" SYM
2 Llaves para acoples universales. CUMPLE
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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6 Chalecos de alta visibilidad naranjas con el marcado personalizado de la
institucion.

CUMPLE

2 Extintores de 10 kg polvo ABC.

CUMPLE

4 linternas recargables homologadas, con cargador instalado en cabina.
Deberan contar con 2 leds, permitir 3 modos de iluminacion e indicar en
una pantalla visible los minutos restantes de autonomia para garantizar la
seguridad del bombero. Se debera presentar ficha técnica y certificado de
cumplimiento de las normas.

CUMPLE

1 tripode/enrollador de 25 m para poder desplazar proyector trasero.

CUMPLE

Hemramienta
combinada de corte
y separacion

Se debera suministrar con el vehiculo una herramienta combinada
que permitan separar y cortar en caso de necesidad de un rescate. Debe
ser adecuada para acceder rapidamente a las victimas y garantizar asi
que reciban rapidamente primeros auxilios.

CUMPLE

Herramienta hidraulica

Debe garantizar una potencia de corte de hasta 490 KN como minimo.
Debe garantizar una potencia de separacién minima de 35 KN.

El peso de la herramienta debe ser inferior a 15 Kg para garantizar su
manejo por parte del usuario.

Debe incluir todos los accesorios necesarios para que pueda operar de
forma auténoma. Debe incluir un juego de cadenas y las mangueras de
conexion.

Debe cumplir con norma internacional.

CUMPLE

Pistén Hidraulico

Se debera suministrar con el vehiculo un piston hidraulico de dos
pasos para elevar y retirar estructuras que supongan un obstaculo para el
rescate.

Herramienta hidraulica.

La longitud de la herramienta desplegada debe ser superior a 1250
mm.

La fuerza elevadora del
KN y la del segundo a 130 KN
El peso de la herramienta debe ser inferior a 20 Kg para garantizar su
manejo por parte del usuario.

Debe incluir todos los accesorios necesarios como generador o bomba
hidraulica y mangueras para que pueda operar de forma auténoma.

Debe cumplir con la norma internacional.

primer recorrido debera ser superior a 260

CUMPLE

Bomba hidraulica

Se debera suministrar con el vehiculo una bomba hidraulica de alta
potencia que permita hacer funcionar dos herramientas a la vez.

Motor de gasolina

Potencia de 2,2 Kw como minimo.

Debe permitir fa conexién de dos herramientas hidraulicas de forma
simulténea.

El peso de la herramienta debe ser inferior a 40 Kg para garantizar su
manejo por parte del usuario.

CUMPLE

Equipo de corte
para espacios
reducidos

Se deberda suministrar con el vehiculo un equipo de corte para
espacios reducidos. Este equipo debe permitir cortar elementos del
vehiculo como el volante, la palanca de cambio o los pedales del interior
del vehiculo para facilitar el rescate.

Herramienta hidraulica.

Debe tener una fuerza de corte de hasta 75 KN.

El peso del equipo deber ser inferior a 10 Kg para facilitar su manejo.

La apertura de las cuchillas debe ser de minimo 40mm.

CUMPLE

Equipo  hidraulico
para apertura de
puertas

Se deberda suministrar con el vehiculo un equipo que permita la
apertura de puertas metalicas con diferentes tipos de cerraduras, o puertas
de seguridad.

CUMPLE

www.bomberosportoviejo.gob.ec
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Debe ser un producto que no genere chispas para evitar riesgos de
explosion en zonas de atmésferas explosivas.
Se debe suministrar con un maletin.
El peso del equipo debe ser inferior a 15 Kg para que el usuario pueda
manejario.
Debe de tener una fuerza de separacion de al menos 80 KN.
GARANTIAS
Carta compromiso | Motor 5 afios o 100000 km. CUMPLE
de otorgar Garantia | Chasis 5 afios. CUMPLE
Técnica en caso de | Bomba y circuito hidraulico al menos 5 afios. CUMPLE
ser adjudicado. | Carroceria Monobloque 10 afios. CUMPLE
Para la firma del | Equipamiento a ser suministrado con el vehiculo minimo 1 afio. CUMPLE
contrato se | Garantizar el suministro de repuestos por al menos 10 afios. CUMPLE
presentaran la | La Garantia Técnica debera cubrir la reposicion oportuna y gratuita de los CUMPLE
garantia. bienes objeto de la contratacion ante defectos de fabricacion.
NORMATIVAS
Fabricacién El Yehiculo debera c:.umplir Ias’ normas EN1846, NFPA 1901 o su CUMPLE
equivalente para este tipo de vehiculos.
CAPACITACION
Debe ofertarse dos capacitaciones:
- Capacitacion para el manejo adecuado del vehiculo.
- Capacitacion para el manejo adecuado de la bomba.
La capacitacién debe ser realizada por un técnico de la empresa el cual se
Capacitacion gesptl,azaré tras la entrega del vehiculo a las instalaciones del cuerpo de CUMPLE
omberos.
Esta capacitacidon tendré una duracién de tres dias (dos jornadas por dia)
con un total de entre 18 a 25 horas o de acuerdo a la necesidad
institucional, y sera impartida a choferes, personal operativo y mecanicos
de la institucién, para los vehiculos adquirir.
ROTULACION
.R otu!acnop © | seran definidas durante la ejecucion del contrato. CUMPLE
identificativos
ETIQUETAS, ROTULACIONES, MANUALES Y OTROS IDENTIFICATIVOS
Todos los vertidos, calibradores y controles deberan estar debidamente
Etiquetas identificados .mediante etiqu?tas. ' ' o CUMPLE
Todas las etiquetas, rotulaciones, manuales o cualquier otro identificativo
del vehiculo deben ser en espariol.
VEHICULO DE RESCATE ITURRI
Parametro Especificaciones
Cantidad 1
CHASIS CUMPLIMIENTO
Chasis comercial con traccién a las cuatro ruedas y con capacidad para
trabajar en todo terreno, adaptado para poder realizar labores de rescate en
Chasis el ambito forestal y en el ambito urbano.
Debe contar con suficiente altura sobre el suelo. CUMPLE
La carroceria debe ser construida respetando los angulos (angulo de
entrada, salida, y vuelco) de conformidad con las normas EN 1846, NFPA
1901 o su equivalente. Debe permitir realizar faciimente todas las
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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operaciones de mantenimiento y acceder a las herramientas y materiales
contra incendios.
Normativa El vehiculo carrozado debera de cumplir ia norma EN 1846, NFPA 1901 o su CUMPLE
equivalente.
Fabricante A determinar MAN
Pais de Origen A determinar ESPANA
Afio de Fabricacién | 2020 o superior. CUMPLE
Traccién 4X4 CUMPLE
Distancia entre ejes | Entre 3.500 mm y 3.900 mm CUMPLE
Color Rojo bombero. Los detalles de rotulacion seran comunicados en la puesta
. . CUMPLE
en marcha a la empresa adjudicataria.
Cilindros Minimo 6 cilindros en linea con minimo 4 valvulas por cilindro, inyeccién de
- . s . . ) CUMPLE
regulacion electrénica. Debe incluir turboalimentacion e itercooling.
Potencia Minima de (280 CV) CUMPLE
Capacidad del { Minima de 150 litros
depésito de
Combustible CUMPLE
Combustible Diesel del existente en el Ecuador. Normativa de emisiones Euro 3, EPA
- CUMPLE
1998 o similares.
FRENOS
Descripcion Frer)os suficientes para servicio pesado, debe ser capaz de frenar el CUMPLE
vehiculo cargado.
Sistema de Frenos | Freno de disco para el eje delantero y trasero. CUMPLE
ABS Debe contar con sistemas antibloqueo de frenos ABS CUMPLE
ASR Debe contar con sistema anti-resbalamiento. CUMPLE
ESP Debe contar con el Programa de estabilidad electrénico. CUMPLE
TRANSMISION
Caja de Cambios Caja de cambios manual, dotada de minimo 6 relaciones hacia delante y una
X . . _— . X CUMPLE
marcha atras. Debe disponer de avisador acustico dé marcha atras.
Traccién 4 X 4 con bloqueo de diferencial en los dos ejes. CUMPLE
SUSPENSION
Suspension Suspension por ballestas parabolicas en el eje delantero y con barras
delantera estabilizadoras. CUMPLE
Debe incluir bloqueo diferencial.
Suspension trasera | Suspension por ballestas parabdlicas en el eje trasero y con barras
estabilizadoras o suspensién neumatica. CUMPLE
Debe incluir bloqueo diferencial.
DIRECCION
Direccién | Servoasistida hidraulicamente CUMPLE
DIMENSIONES Y PESOS
Peso maximo Chasis de 280 cv minimo, con un Peso Maximo Autorizado PMA de maximo
16 Ton con prestaciones 4x4 OFF ROAD- EURO IIf EPA 1998, bajo CUMPLE
cumplimiento de la norma EN 1846, NFPA 1901 o su equivalente.
Longitud total Menor a 7.000 mm. con cabrestante (winche) CUMPLE
Anchura Total Menor a 2.540 mm. CUMPLE
Altitud Total Menor a 3.500 mm en carga CUMPLE
Distancia entre ejes | Entre 3500mm y 3900 mm CUMPLE
EJE DELANTERO
Capacidad Al menos 6.000 kg. CUMPLE
Suspension Suspension por ballestas parabdlicas. CUMPLE
EJE TRASERO
Capacidad | Al menos 9000 Kg CUMPLE
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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Suspension | Suspension por ballestas parabdlicas. CUMPLE
TUBO DE ESCAPE
Ubicacion Escape vertical. El tubo de escape debe estar dotado de una proteccion en
CUMPLE
toda su altura (integrado en la carroceria).
Accesorios Debe disponer en su extremo de un dispositivo parallamas y antichispa. CUMPLE
AROS Y LLANTAS
Llantas delanteras 2x11R22.5 o equivalente para garantizar mayores angulos de despegue y
. s CUMPLE
ataque, asi como mayor estabilidad.
Llantas Traseras 4x11R22.5 o equivalente para garantizar mayores capacidades de carga, asi
. CUMPLE
como mayor estabilidad.
Neumaticos Labrado apropiado para uso en todo terreno. CUMPLE
Rueda de repuesto | Debe proveerse una rueda de repuesto. CUMPLE
Aros delanteros y | De tamafio adecuado dependiendo del disefio y cargas de la unidad. CUMPLE
traseros
PRESTACIONES
Angulo de entrada | Minimo 26° CUMPLE
Angulo de salida Minimo 26° CUMPLE
Angulo de vuelco Minimo 27° CUMPLE
Angulo de rampa Minimo 28° CUMPLE
CABINA
Normativa Conforme a las normas de seguridad EN 1846, NFPA 1901 o su equivalente. CUMPLE
Capacidad Cabina doble original del fabricante del chasis.
Debe presentarse un certificado del fabricante del chasis que lo acredite.
Minimo 6 plazas (2 delante y 1 banqueta trasera de 4 plazas en el sentido de CUMPLE
circulacion), todas provistas de cinturén de seguridad. Asiento del conductor
con posicion regulable.
Soportes para | Debe contar con 4 soportes para equipos de respiracién autéonomos situados
Equipos de | sobre el apoyo de la espalda de los ocupantes del banco trasero, de facil
respiracion acceso y rapida liberacion en caso de emergencia.
auténomos Debe contar con un soporte de equipo de respiracién auténomo adicional en CUMPLE
el asiento del copiloto.
Ademas, debera cumplir con las normas EN 1846, NFPA 1901 o su
equivalente.
Puertas Acceso mediante 4 puertas batientes que se deben abrir en el sentido de la
CUMPLE
marcha.
Estribos o gradas | Debe contar con estribos o gradas de acceso en ambos lados para facilitar
de acceso a la | el acceso. Deberan de cumplir los requisitos de la norma EN 1846, NFPA CUMPLE
cabina 1901 o su equivalente.
Accesos Debe incluir barandas de entrada a la cabina. CUMPLE
Disefio Debe contar con suelo antideslizante. CUMPLE
Asientos El asiento del conductor debe ser amortiguado y regulable en separacién,
TR CUMPLE
altura e inclinacion del respaldo.
Todos los asientos deben disponer de apoyacabezas y cinturones de
. L CUMPLE
seguridad con tres puntos de fijacion.
Los asientos deberan llevar el logo de la institucién bordado en el respaldo. CUMPLE
Aislamiento Aislamiento término y acustico. CUMPLE
lluminacién lluminacidn interior de encendido automatico con la apertura de una puerta. CUMPLE
Espejos Retrovisores tipo plano con espejos convexos integrados ubicados en
ambos lados de la cabina. Las cubiertas tendran un acabado acorde con la CUMPLE
unidad. Deben ser regulables eléctricamente.
Equipamiento Debe venir provisto de aire acondicionado/calefaccion. Un filtro interno debe
estar instalado para liminar que la contaminacion entre en la cabina. CUMPLE
Debe venir provisto de luz de mapa.
Instrumentos en la | Ordenador a bordo. El idioma debe ser espariol. CUMPLE
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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cabina Indicador de temperatura y alarma de advertencia del motor.

Manometro de aceite y alarma de advertencia del motor.

Velocimetro.

Tacometro de motor.

Indicador de nivel de combustible.

Luz indicadora de puerta abierta.

Sefal indicadora de averias.

Radio

4 linternas de rescate.

MASTIL DE ILUMINACION

Descripcién Ubicado en el techo del vehiculo debe contar con tres focos tipo LED de
minimo 35W cada uno.

El mastil debera ser de accionamiento neumatico.

Debera alcanzar una altura minima de 5 metros desde el suelo.

Debera contar con un avisador acistico y luminoso en cabina de “mastil
levantado”.

BARRERAS DE PROTECCION EXTERIORES

CUMPLE

Debe contar con una estructura de proteccién contra impactos de ramas
instalada en el exterior de la cabina que cubran partes sensibles como el CUMPLE
parabrisas, mascarilla y luces.

Toda la estructura fijada a la cabina debe estar compuesta por tubos de

Barreras de
proteccion exterior

Estructura N CUMPLE
acero de al menos 1 2"
BARRERAS DE PROTECCION INTERIORES CABINA
Barreras de | Debera contar con una estructura de proteccién contra vuelco ubicada en el
A L - - . CUMPLE
proteccion interior interior de la cabina que garantice la seguridad de los ocupantes.
Estructura Toda la estructura fijada en la cabina debe estar compuesta por tubos de
CUMPLE
acero al carbono de al menos 50 mm.
SISTEMA DE ARRANQUE RAPIDO / AUTOEXPULSION
Descripcion El vehiculo debe llevar incorporado un sistema de arranque rapido que
garantice una rapida salida, evitando pérdidas de tiempo y posibles dafios CUMPLE
del vehiculo.
Funcionalidad Debe permitir aprovechar los momentos de inactividad del vehiculo para
reponer la carga de bateria sin necesidad de desmontarla, mantener la
o . CUMPLE
presion adecuada en el sistema de frenos, mantener la temperatura del
circuito del motor.
Autoexpulsion Debe incluir un sistema que permita expulsar el conector de su entrada CUMPLE

cuando se arranca el motor.

SISTEMA DE CAMARA DEL VEHICULO

Descripcion Debera haber un sistema de camara de vehiculo provisto en lo siguiente:

e Una camara situada en la parte trasera del vehiculo. La imagen sera
mostrada en una pantalla LCD de al menos 7” en el tablero del
conductor. CUMPLE

¢ Una camara situada en la parte frontal del vehiculo, con vista panoramica
total apuntando hacia delante, graba la imagen automaticamente con el
vehiculo en movimiento con capacidad de almacenamiento minimo un 1

mes.
Componentes Se deberan incluir los siguientes componentes:
e 1 Pantalla ' CUMPLE
¢ Todos los cables necesarios
e GPS configurado con los mapas del pais, provincia, cantén y barrios.
FALSO BASTIDOR
Material Debe incluir un falso bastidor del chasis. Debe estar construido en acero de
. . CUMPLE
alta calidad minimo acero carbono.
Montaje Atomillado CUMPLE
CUERPO / CARROCERIA
Cuerpo de Bomberos Portoviejo
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Material

Aluminio u otro material con prestaciones superiores al aluminio como el
poliéster reforzado en fibra de vidrio o copolimero.

Se valorard que el material ofertado ofrezca una mayor resistencia al
impacto, una mayor durabilidad, que sea no propagador del fuego, no
corrosivo, reciclable y con el menor peso posible, asi como que ofrezca un
mayor volumen disponible para almacenamiento de equipos o de agentes
extintores.

CUMPLE

Propiedades

El material ofertado debera ser autoextinguible, ser resistente a la
temperatura y tener excelentes propiedades mecanicas.

CUMPLE

Ensayos y Muestra

Se debera presentar junto con la propuesta un ensayo que respalde los
requisitos de resistencias térmicas y mecanicas solicitadas.

En concreto el ensayo realizado por un laboratorio externo al fabricante
debera respaldar que la resistencia a la traccion y a la flexién debe tener una
variacién maxima menor al 5%.

El ensayo en laboratorio debera verificar que el material no genera llama
(Propiedad Autoextinguible) y demostrar una resistencia a la temperatura
hasta 300°C.

Se debera presentar junto con la propuesta una muestra del material
ofertado para la carroceria con unas dimensiones aproximadas de 20 x 30
cm. La institucion se reserva el derecho de poder realizar ensayos al
material para poder verificar el cumplimiento de las prestaciones solicitadas.

CUMPLE

Estructura

Soldada

CUMPLE

Pintura

Acabado con pintura de alta resistencia en la intemperie, aceites, grasas,
detergentes, etc.

Todas las superficies pintadas deberan ser decapadas previamente.

Todas las superficies de aluminio deberan tratarse con un proceso de
desengrasado y rallado, previamente a la aplicacién de la pintura.

Deberan incluirse dos capas de pintura intermedia y acabado, a base de
poliuretano con secado al horno.

Acabado por inmersion o pulverizacién.

Bajos y zonas ocultas protegidas con doble capa de pintura antisonora y
anticorrosiva.

CUMPLE

Compartimentos

Dispondra de tres compartimentos en cada lado, y uno posterior. Los cuatro
compartimentos laterales (delanteros y centrales) deberan tener una
profundidad minima de 550 mm.

CUMPLE

lluminacién interior LED automatica que se debe activar con la apertura del
armario.

Ademas, en el exterior en la parte superior de cada armario debera contar
un sistema de iluminacién tipo LED compuesto mediante una tira horizontal
que se coloque integrada en el vierteaguas o canalén que tiene el armario
en su parte superior.

CUMPLE

Debe incluir un testigo 6ptico y aclstico en cabina de compartimentos
abiertos.

CUMPLE

Los compartimentos deben incluir en su interior soportes especificos y
fijacién adecuada para asegurar la carga en circulacion y quede colocada de
forma ergonémica.

CUMPLE

Los fondos de los armarios deben disponer de orificios para drenaje.

CUMPLE

Persianas

El cierre de los armarios laterales debera ser con persianas construidas en
chapa de aluminio con apertura mediante bara exterior que cierra la
persiana en posicion baja. El compartimento trasero también debera estar
cerrado por persina.

CUMPLE

Techo

El techo del vehiculo debe poder ser visitable y por tanto capaz de soportar
el peso de los operarios y su equipamiento y contar con una superficie
antideslizantes. Debe contar con una comisa lateral de al menos 15 cm de

CUMPLE
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alto para evitar posibles caidas de objetos.

Acceso Techo

El acceso debe ser mediante escalera de aluminio situada en la parte

. S CUMPLE
trasera y provista de iluminacién.
E:tc‘l:‘%amlento Debe estar equipado con un cofre para herramientas largas. CUMPLE
EQUIPO ELECTRICO /ILUMINACION, SENALIZACION Y COMUNICACIONES
Bateria Debe disponer de dos baterias reforzadas de 185 A o similar, adaptadas al
. ) . L CUMPLE
vehiculo equipado y de facil acceso para el mantenimiento.
Caja de fusibles Todos los equipos eléctricos estan protegidos por fusibles agrupados,
identificados, calibrados y controlados por interruptores luminosos,
identificados por pictogramas normalizados o por placas grabadas, que CUMPLE
agrupan todos los mandos (avisadores luminosos y sonoros, proyectores
delanteros y traseros, maleteros y puertas abiertas, etc.) de facil acceso.
Aislamiento Las instalaciones eléctricas deben estar debidamente aisladas. CUMPLE
Balizas Un puente carenado LED con 4 rotativos, situado sobre la cabina y protegido
- CUMPLE
con rejilla.
Sirena parlante Debera contar con una sirena electrénica con altavoz instalado en posicién
protegida, de al menos tres tonos (US wail/ yelp/ hyper yelp) y megafonia,
altavoz de minimo 100 Watts con accionamiento desde cabina. CUMPLE
Los tres tipos de sonidos son utilizados mundialmente por los organismos de
respuesta para comunicar a la gente su urgencia en la via publica.
Faro Buscador Un faro orientable mévil situado en la parte frontal de la cabina desmontable.
S s L CUMPLE
Debe incluir tripode y carrete eléctrico de minimo 25 metros para el faro.
lluminacién Debe contar con un sistema de iluminacion perimetral integrado en la
Perimetral carroceria mediante sistemas LED y protegidos con rejillas. Seran minimo 5 CUMPLE
luces LED blancas, dos por lateral y una en la parte trasera.
Indicador Acustico Indicador acustico dé marcha atras. CUMPLE
Comunicaciones E! vehiculo debera contar con el preinstalado el sistema de comunicaciones CUMPLE
en el mismo.
fluminacion de | Todos los compartimentos deben disponer de iluminacién automatica tipo
compartimentos LED con indicadores épticos en cabina.
Ademas, en el exterior en la parte superior de cada armario debera contar
. S . . . CUMPLE
un sistema de iluminacién tipo LED compuesto mediante una tira horizontal
que se coloque integrada en el vierteaguas o canalén que tiene el ammario
en su parte superior.
Luces debajo de la | Tiene que haber una luz montada debajo de cada puerta que ilumine el area
cabina por debajo para proporcionar una entrada y salida segura de los ocupantes
de la cabina. Toda la luz se activard automaticamente cuando se abre CUMPLE
cualquier puerta de la cabina y por un interruptor situado en el salpicadero.
CABRESTANTE Y GANCHOS REMOLQUE
Ubicacién El cabrestante debe quedar integrado en el parachoques delantero. CUMPLE
Capacidad de | Minimo 5000 kg. CUMPLE
arrastre
Funcionamiento Con motor eléctrico y mando accionado por cable. CUMPLE
Freno Automatico de tambor. CUMPLE
Gancho remolque Dos ojos de remolque deberan estar montados por debajo del marco en la
. CUMPLE
parte trasera del vehiculo.
SISTEMAS DE SEGURIDAD
Descripcion El vehiculo deberd llevar incorporados obligatoriamente una serie de
sistemas que garanticen la seguridad de sus ocupantes. El oferente debera
presentar informacién técnica completa y detallada de cada uno de los
. . e . CUMPLE
sistemas y de sus equipos para que el comité evaluador pueda revisarlo. No
se admitiran propuestas que no incluyan informacion técnica detallada y se
limiten a copiar lo indicado en el pliego.
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Sistema de Control
de Inclinacion

El vehiculo debera disponer de un sistema de control y visualizacién de
rampa, que dé informacion en tiempo real de la pendiente de ascenso o
descenso sobre la que esta el vehiculo. Debera tener un rango minimo de
+50° y una precisiéon menor a 1°.

Este sistema debera estar totalmente integrado en la pantalla de cabina y
debera informar de las situaciones proximas a los limites mecanicos del
vehiculo.

La pantalla de visualizacion debera ser a color y de minimo 7” con una
resolucién minima de 800 mm x 480 mm.

CUMPLE

de
de

Sistema
supervision
rotacién y vuelco

E! vehiculo debera disponer de un sistema de monitorizacion del angulo de
rotacién del vehiculo que permita alertar de situaciones préximas al vuelco.
Debera indicar de forma visual y sonora todas las situaciones de riesgo. La
precision de la informacion de vuelco debera ser inferior a 1°.

Este sistema debera estar integrado en la pantalla de visualizacién de datos
de cabina

La pantalla de visualizacion debera ser a color y de minimo 7" con una
resolucion minima de 800 mm x 480 mm.

CUMPLE

Sistema de control
de calidad del aire

EL vehiculo debera disponer de un sistema de monitorizacion en tiempo real
de la calidad del aire en cabina, mediante la medida proporcional de la
concentracion de los gases perniciosos mas habitualmente encontrados en
la combustion del fuego (Como minimo CO y COV's).

Con esta informacion el sistema debera generar las alarmas pertinentes no
sélo para reducir el riesgo ante gases toxicos imperceptibles, sino también
para que el usuario pueda saber el momento en el que comienza a ser
necesario el uso del sistema de aire respirable en cabina.

La pantalla de visualizacion debera ser a color y de minimo 7° con una
resoluciéon minima de 800 mm x 480 mm

CUMPLE

de
de

Sistema
medicion
Temperatura
exterior.

El vehiculo debera disponer de un sistema de medicién de la temperatura
exterior. Este sistema debe mostrar por pantalla de la temperatura exterior,
junto con un grafico de evolucion. Con esta informacién, los brigadistas
refugiados en el interior del vehiculo siempre sabran cual es el momento
més seguro para abandonarlo si visualmente por la densidad de humo en el
exterior no pueden tener informacion

La pantalla de visualizacion debera ser a color y de minimo 7" con una
resolucion minima de 800 mm x 480 mm.

CUMPLE

Sistema de andlisis
de riesgos y alertas.

El vehiculo debera disponer de la capacidad de analizar el entorno mediante
la incorporacion de sensores atmosféricos como un higrémetro,
anemoémetro, veleta, GPS etc. Deberan ser suministrados junto con el
vehiculo.

El vehiculo debera incorporar un sistema de computacién que permita
procesar y analizar estos datos y ofrecer en cabina una serie de avisos a los
ocupantes que les permita conocer datos del entomo.

El sistema debera proporcionar mensajes de ayuda y alarma con el objetivo
de aumentar la seguridad de los brigadistas.

CUMPLE

Sistemas de alertas
por voz

El vehiculo debera incorporar la funcionalidad de poder emitir alarmas por
voz para indicar condiciones que demandan una atencién inmediata.

Es una funcionalidad muy importante ya que Informa a todos los brigadistas
al mismo tiempo de una situacién de riesgo, incluso si no tienen vision
directa de la pantalla, en situaciones donde un mensaje de voz es preferible
frente a otros métodos.

CUMPLE

SISTEMA DE TELED

IAGNOSTICO

Descripcion

El vehiculo debe incluir un dispositivo de diagnosis por remoto instalado en
el mismo que permita la deteccién rapida de fallos electrénicos, localizacién

GPS y el control remoto de una serie de pardmetros.

CUMPLE

www.bomberospo
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Funcionamiento El software debe permitir una conexién en tiempo real que permita conocer
la informacién que se estd transmitiendo en la red del vehiculo y que
ademas debera tener la capacidad de generar alarmas de forma automética
en situaciones de riesgo o criticas.

Prestaciones Como minimo este dispositivo debe permitir visualizar en una aplicacién
Web de forma remota la siguiente informacion:

- Temperatura del aceite.

- Distancia recorrida.

- Nivel de combustible.

- Revoluciones por minuto del motor.

- Velocidad.

- Testigo freno de mano.

- Testigo de temperatura del motor.

- Testigo de freno pisado.

- Posicionamiento del vehiculo.

Toda esta informacion debe poder ser grabada en un servidor web y ser
visualizada en tiempo real en una aplicacion WEB de forma remota para
labores de seguimiento y mantenimiento de los vehiculos.

SOFTWARE DE MANTENIMIENTO

CUMPLE

CUMPLE

Descripcion Los oferentes deberan incluir dentro de su propuesta un software para el
General control de las tareas de mantenimiento (tanto correctivo como preventivo) de
los vehiculos de este contrato.

Los sistemas propuestos deberan permitir conectarse a los usuarios finales,
técnicos especialistas y al equipo de gestion del cliente en tiempo real. CUMPLE
Ademas, debe permitir configurar y generar planes de mantenimiento
preventivo para los sistemas y para cada tipo de vehiculo, generar y
gestionar avisos de averias, andlisis de causas y generar métricas de control
durante el desarrollo del contrato.

Documentacién de | Para poder acreditar este requisito el oferente debera presentar junto con su
soporte oferta una presentacion del sistema.

EQUIPAMIENTO MINIMO A SER SUMINISTRADO CON EL VEHICULO

1 Caja de herramientas CUMPLE
1 Escalera deslizante de 2 tramos de 11,5/ 20 ft

1 Escalera de gancho de 13 ft

Ambas escaleras deberan estar montadas sobre un soporte porta escaleras
de descenso rapido de las mismas. Este soporte debe permitir que un solo
usuario desde el suelo pueda bajarlas de forma ergonémica sin esfuerzo.
Debera llevar un indicador en cabina si el soporte estuviera fuera de su
posicion de reposo. El soporte debe tener una posicion de bloqueo en
reposo para su transporte seguro durante el desplazamiento del vehiculo.

2 Extintores de CO2 de 10 Kg.

1 Mototrozadora modelo STIHL TS 800 o equivalente con prestaciones

CUMPLE

CUMPLE

Equipamiento que

debe ser| . . .
suministrado con el similares osupen?fes.
vehiculo 1 Generador portatil de 5,4 KVA
1 Dispositivo de inflado con mandmetro de control. CUMPLE
1 tridngulo de sefalizacion de accidentes de despliegue automatico
eléctrico. Debera tener una longitud de lado de minimo 1000 mm. La
serigrafia interior debera tener el simbolo de accidente normalizado
(Triangulo con signo de exclamacién de “Peligro de accidentes”).
La superficie del tridngulo debera ser prismatica fluorescente. Debera estar CUMPLE
equipado con minimo 6 luces tipo flash en la parte inferior del triangulo de
color ambar a LED.
Debera estar ubicado en el techo de la carroceria lo mas cercano a la
trasera posible. Su posicién de reposo es tumbado.
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El despliegue para ponerlo de pie se hara de forma automaética desde la
cabina del vehiculo.
Ademas el sistema debe estar programado para que el tridngulo descienda
de forma automaética en caso de que la velocidad supere los 25km/h, y para
que solo pueda ser desplegado por debajo de dicha velocidad.
En caso de que el vehiculo supere los 25 km/h y el tridngulo no se encuentre
en su posicién de reposo, se emitira una alarma sonora y visual en cabina.
2 Calces de rueda CUMPLE
1 Rueda de repuesto CUMPLE
1 Gato hidraulico CUMPLE
2 Llaves para acoples universales. CUMPLE
§ Qhalgs:os de alta visibilidad naranjas con el marcado personalizado de la CUMPLE
institucion.
2 Extintores de 10 kg polvo ABC. CUMPLE
4 lintermas recargables homologadas, con cargador instalado en cabina.
Deberan contar con 2 leds, permitir 3 modos de iluminacién e indicar en una
pantalla visible los minutos restantes de autonomia para garantizar la CUMPLE
seguridad del bombero. Se debera presentar ficha técnica y certificado de
cumplimiento de las normas.
Se debera suministrar con el vehiculo al menos dos herramientas
combinadas que permitan separar y cortar en caso de necesidad de un CUMPLE
rescate. Debe ser adecuada para acceder rapidamente a las victimas y
garantizar asi que reciban rapidamente primeros auxilios.
Herramienta hidraulica

Herramienta Debe garantizar una potencia de corte de hasta 490 KN como minimo.

combinada de corte | Debe garantizar una potencia de separacion minima de 35 KN.

y separacion El peso de la herramienta debe ser inferior a 15 Kg para garantizar su
manejo por parte del usuario. CUMLE
Debe incluir todos los accesorios necesarios para que pueda operar de
forma auténoma. Debe incluir un juego de cadenas y las mangueras de
conexion.
Debe cumplir con norma internacional.
Se debera suministrar con el vehiculo un piston hidraulico de dos
pasos para elevar y retirar estructuras que supongan un obstaculo para el
rescate.
Herramienta hidraulica.
La longitud de la herramienta desplegada debe ser superior a 1250
mm.

Pistén Hidraulico La fuerza elevadora del primer recorrido debera ser superior a 260 KNy CUMPLE
la del segundo a 130 KN
El peso de la herramienta debe ser inferior a 20 Kg para garantizar su
manejo por parte del usuario.
Debe incluir todos los accesorios necesarios como generador o bomba
hidraulica y mangueras para que pueda operar de forma auténoma.
Debe cumplir con la norma internacional.
Se debera suministrar con el vehiculo una bomba hidraulica de alta
potencia que permita hacer funcionar dos herramientas a la vez.
Motor de gasolina

Bomba hidraulica Potencia de 2,2 Kw como minimo. CUMPLE
Debe permitir la conexién de dos herramientas hidraulicas de forma
simultanea.
El peso de la herramienta debe ser inferior a 40 Kg para garantizar su
manejo por parte del usuario.
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Se deberda suministrar con el vehiculo un equipo de corte para
espacios reducidos. Este equipo debe permitir cortar elementos del vehiculo
Equipo de corte | como el volante, la palanca de cambio o los pedales del interior del vehiculo
para ‘ espacios | para fac.llltar e! re’scgte. CUMPLE
reducidos Herramienta hidraulica.
Debe tener una fuerza de corte de hasta 75 KN.
El peso del equipo deber ser inferior a 10 Kg para facilitar su manejo.
La apertura de las cuchillas debe ser de minimo 40mm.
Se debera suministrar con el vehiculo un equipo que permita la
apertura de puertas metalicas con diferentes tipos de cerraduras, o puertas
de seguridad.
Equipo hidraulico | Debe ser un producto que no genere chispas para evitar riesgos de
para apertura de | explosién en zonas de atmdsferas explosivas. CUMPLE
puertas Se debe suministrar con un maletin.
El peso del equipo debe ser inferior a 15 Kg para que el usuario pueda
manejario.
Debe de tener una fuerza de separacion de al menos 80 KN.
Se debera suministrar junto con el vehiculo un kit completo para la
. manipulaciéon de cristal que permita proteger a los heridos en un accidente.
Equipo completo L
para manipulacion Debe ir ub!cadc? en una bolsa de tr'ansporte. . .
. Debe incluir un punzon rompecristales con cortacinturones. CUMPLE
de cristal - . L )
Debe incluir una sierra de mano para lunas de vidrio laminado.
Debe incluir laminas adhesivas, dispensador de cintas adhesivas,
mascarillas antipolvo etc.
Debe incluir una sierra de rescate para vidrio laminado, metal y madera que
. ... | permita quitar rapidamente lunas de vidrio laminado, cortar metal, madera
Sierra para vidrio s . . -
laminado, metal y y plast.n.:o. Debe ser una sierra de bateria y cafgador raplfig para que .pueda CUMPLE
madera. ser utilizada de forma auténoma. Debe incluir como minimo 5 hojas de
sierra de 100 mm y 150 mm. (dimensiones estandares del mercado) Debe
incluir un maletin para su transporte.
Se debera suministrar bloques, cufias y otras bases de proteccion que
sirvan para calzar vehiculos y apuntalar cargas con seguridad durante los
. rescates. Deberan permitir inmovilizar los vehiculos accidentados.
Equipos de soporte Se deben suministrar al menos 4 bloques de 2mm, 4 bloques de 50 mm, 4 CUMPLE
bloques de 75 mm, y 8 cufias de diferentes tamafios. Los elementos deben
ser de metal o su equivalente.
GARANTIAS Y SOPORTE DE MANTENIMIENTO
Carta compromiso | Motor 5§ afios o 100000 km. CUMPLE
de otorgar Garantia | Chasis 5 afios. CUMPLE
Técnica en caso de | Equipamiento a ser suministrado con el vehiculo minimo 1 afio. CUMPLE
ser adjudicado. | Garantizar el suministro de repuestos por al menos 10 afios. CUMPLE
Para la firma del
contrato se | La Garantia Técnica debera cubrir la reposicion oportuna y gratuita de los CUMPLE
presentaran la | bienes objeto de la contratacion ante defectos de fabricacion.
garantia.
. El oferente debera presentar una carta de cada uno de los fabricantes de
Carta garanu’zan.do equipos de rescate incluidos en su propuesta (Herramienta combinada de
::el fsaolfr ?;it;z‘n:gz corte y separacion, pistdn hidraulico, bomba hidraulica, equipos de corte
X para espacios reducidos, equipo hidraulico para apertura de puertas, equipo
equipos de rescate . L. . . L . CUMPLE
S completo para manipulacién de cristal, sierra para vidrio laminado, metal y
mclt’ndos en el madera y equipos de soporte) autorizandolo para poder atender las
vehiculo. . . - .
garantias de estos equipos y realizar las tareas de mantenimiento de los
mismos en ECUADOR.
NORMATIVAS
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Fabricacion El vehiculo debera cumplir las normas EN1846, NFPA 1901 o su
. ) . CUMPLE
equivalente para este tipo de vehiculos.
CAPACITACION
Debe ofertarse dos capacitaciones:
- Capacitacion para el manejo adecuado del vehiculo.
- Capacitacién para el manejo de los equipos de rescate incluidos en la
propuesta.
Capacitacion CUMPLE
La capacitacion debe ser realizada por un técnico de la empresa el cual se
desplazara tras la entrega del vehiculo a las instalaciones del cuerpo de
bomberos.
Esta capacitacién tendra una duracién de tres dias (dos jornadas por dia)
con un total de entre 18 a 25 horas o de acuerdo a la necesidad
institucional, y sera impartida a choferes, personal operativo y mecanicos de
la institucion, para los vehiculos adquirir.
ROTULACION
Rotulacién e
identificativos Seran definidas durante la ejecucién del contrato. CUMPLE
ETIQUETAS, ROTULACIONES, MANUALES Y OTROS IDENTIFICATIVOS
Todos los vertidos, calibradores y controles deberan estar debidamente
Etiquetas identificados mediante etiquetas.
. . . . - CUMPLE
Todas las etiquetas, rotulaciones, manuales o cualquier otro identificativo del
vehiculo deben ser en espariol.

3.3. Evaluacion por Puntaje

El oferente que cumpla con la etapa Cumple / No Cumple, pasard a la etapa por puntaje. Una
vez realizada la calificacion el oferente ITURRI S.A. pasa a la evaluacién por puntaje.

A DESCRIPCION DE LA METODOLOGIA DE CALIFICACION
ARSI Wl s o] EVALUACION OBTENIDA
Para los vehiculos objeto de esta licitacion
“ : » El oferente cumple con
‘Autobomba Polivalente”: ) o
las mejoras técnicas en
1. Materiales de fabricacidn (15 puntos) - . Tatenales -
fabricacion de la
e Categoria 1: Se otorgardan 5 puntos al oferente carroceria y tgnque de
L . los agentes extintores en
que presente una propuesta técnica de carroceria material  superior  al
Meioras y tanques de agentes extintores en material de aluminio espreciclable
técjnicas aluminio en los vehiculos ofertados. (5.1.4 4' y 54 581
Autobombas 25% e Categoria 2: Se otorgaran 10 puntos al oferente | 8 é)' ' o R
Polivalentes que presente una propuesta técnica de carroceria o
y tanques de agentes extintores en los vehiculos El oferente cumple con
ofertados en un material con prestaciones a e
superiores al aluminio como el poliéster reforzado Monoblogue (5.1.3.1 y
en fibra de vidrio o copolimero y que sea no 5.1.3.4) T
corrosivo. Ademas, el material ofertado debe |
ofrecer una mayor resistencia al impacto y una Se le asigna 25 puntos
mayor durabilidad y menor peso y densidad que el al oferente
aluminio
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e Categoria 3: Se otorgaran 15 puntos al oferente
que ofrezca una propuesta técnica de carroceria y
tanques de agentes extintores en los vehiculos
ofertados en un material que ademas de cumplir
con las caracteristicas de la Categoria 2 sea
reciclable y que en caso de necesidad permita
transportar en su tanque agua potable sin
contaminarla para situaciones de escasez entre la
poblacion.

Se debera aportar suficiente documentacion de
soporte que acredite las ventajas del material
ofertado para que la comisién pueda asignar el
puntaje adicional. Para la certificaciéon del material
capaz de transportar agua potable sin
contaminarla se debera presentar un certificado
del fabricante del material.

2. Disefio Carroceria y Tanques (10 puntos)

e Se otorgaran 10 puntos al oferente que ofrezca

una carroceria tipo “Monobloque” en los dos
vehiculos “Autobomba Polivalente” donde los
tanques de agentes extintores estén integrados en
el mismo cuerpo y en un solo bloque. El material
de la carroceria, el tanque de agua, y el tanque de
espuma deben ser del mismo material, y
separados por una Unica pared, ofreciendo asi un
mayor volumen para alojar materiales en el
vehiculo.
Se debera presentar ficha técnica del material de
la carroceria, material de tanque de agua y
material del tanque de espuma. Ademas, se debe
presentar plano del disefio con estructura
monoblogue.

1. Materiales de fabricacién (20 puntos)

e Categoria 1: Se otorgaran 10 puntos al oferente
que presente una propuesta técnica de carroceria
en material de aluminio en los vehiculos ofertados.

e Categoria 2: Se otorgaran 20 puntos al oferente
que presente una propuesta técnica de carroceria

El oferente cumple con la
propuesta técnica de
carroceria en material

'hrn::::'i::s en Ifs _vehlculos pfertadtlaslen. L_m material con superior al aluminio, y es

r 20 % pres aqones supefnores al a ur'{1|n|o yqueseano | .o (pagina 763 y
Vehiculo de corrosivo. Ademas, el material ofertado debe epigrafe 5.2.4.5)
rescate ofrecer una mayor resistencia al impacto y una o

mayor durabilidad y menor peso y densidad que el

Se le asigna 20 puntos
aluminio y ser reciclable. g P

A . o al oferente
Se debera aportar suficiente documentacién de
soporte que acredite las ventajas del material
ofertado para que la comisién pueda asignar el
puntaje adicional.
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Experiencia o
en Ecuador 5% o

Se otorgaran hasta 5 puntos al oferente que
presente actas de entrega y recepcién o
certificados de buena ejecucién de clientes
publicos o privados, dentro del ambito del contrato
(vehiculos de bomberos) que acrediten que los
vehiculos fueron entregados a satisfaccion del
cliente.

El documento debera corresponder a proyectos
ejecutados en los 5 uitimos afos desde la fecha de
publicacion de la licitacion.

El certificado debe de corresponder a proyecto de
vehiculo entregado en Ecuador.

No se admitira si se presenta el contrato o la
factura emitida, deberan ser actas de entrega
recepcion o certificados de buena ejecucion.

Si estos documentos fueron emitidos fuera de
Ecuador deberan presentarse debidamente
consularizados o con la apostilla de la Haya si el
pais donde fueron emitidos pertenece a este
convenio.

El oferente cumple con
los documentos
solicitados que acreditan
que los vehiculos fueron
entregados a
satisfacciéon del cliente
en el Ecuador (3.4.1,
342, 343, 344 y
3.4.5)

Se le asigna 5 puntos
al oferente

Sistemas de

0,
seguridad 10%

Para los vehiculos objeto de esta licitacion:
“Autobomba Polivalente” y “Vehiculo de Rescate”

La comision evaluadora otorgara hasta un total de
10 puntos a los sistemas de seguridad ofertados
por el proveedor y descritos en este pliego
(Sistema de control de Inclinacién, Sistema de
supervision de rotacion y vuelco, Sistema de
Control de Calidad del Aire, Sistema de medicion
de Temperatura Exterior, Sistema de -calculo
tiempo de uso del sistema de autoproteccion,
Sistemas de analisis de riesgos y alertas, Sistema
de alarmas por voz)

Se valorara en cada uno de los sistemas la
descripcion técnica del oferente que debera ser
detallada.

Se valorard en cada uno de los sistemas las
prestaciones que se ofrezcan y mejoras respecto a
lo solicitado en las especificaciones técnicas.

El oferente cumple con
los sistemas de
seguridad requeridos
(5.1.2,5.2.2)

Se le asigna 10 puntos
al oferente

Mantenimient
o de los
vehiculos

10%

La comision evaluadora otorgara hasta un total de
10 puntos a los oferentes que incluyan dentro de
su propuesta un software para el control de las
tareas de mantenimiento (tanto correctivo como
preventivo) de los vehiculos de este contrato, asi
como los sistemas e instalaciones.

Los sistemas propuestos deberan permitir
conectarse a los usuarios finales, técnicos
especialistas y al equipo de gestion del cuerpo de
bomberos en tiempo real. Ademas, debe permitir
configurar y generar planes de mantenimiento
preventivo para los sistemas y para cada tipo de
vehiculo, generar y gestionar avisos de averias,
analisis de causas y generar métricas de control.

Para poder acreditar este criterio el oferente

El oferente presento en
la propuesta el software,
direccion web, usuario,
contrasena,
corroborando
funcionalidad
sistema (8.10).

la
del

Se le asigna 10 puntos
al oferente
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debera presentar junto con su oferta una
presentacion del sistema, y ademas el oferente
debera facilitar direccion web, nombre de usuario y
password para acceder en tiempo real a una demo
del sistema propuesto. Asi el comité evaluador
podra valorar la herramienta, funcionamiento,
especificaciones requeridas, el cual debe ser
acorde a las necesidades de la institucion.

La metodologia empleada sera la siguiente:

Las ofertas econdémicas seran calificadas de la
siguiente manera: con 18 puntos la oferta mas
baja, mientras que la oferta o las ofertas que sean
mayor al presupuesto referencial seran calificadas
con cero puntos.

Las ofertas que se encuentren entre la oferta mas

Puntaje asignado al
proponente i = 18 *
(Valor de la Oferta mas
baja) / (Valor de la oferta
del proponente i)

vt || et ot o s | 1718 - 8107833000
- ) $1'079.999,00) = 18
la siguiente formula: puntos
Puntaje asignado al proponente i = 18 * (Valor de la
Oferta més: baja) / (Valor de la oferta del Se le asigna 18 puntos
iU ) A . . al oferente
e En el caso de que la formula arroje puntajes
negativos, los mismos seran tomados como cero
puntos.
e Se otorgara hasta 12 puntos al oferente que
presente certificados que acrediten la calidad,
respeto al medioambiente o seguridad y salud, y | El oferente presenté 5
. proteccién de datos dentro de sus procesos | certificados (2.2, 2.3, 2.4,
dzecrzllfii::::s;l 12% operativos. ; ; 25,28 (
e Estos certificados deben haber sido emitidos por
fabricante

instituciones reconocidas internacionaimente.
e Se otorgaran 3 puntos por cada uno de los

certificados presentados hasta un maximo de 4
documentos.

Se le asigna 12 puntos
al oferente

4, Conclusién

De la calificacion realizada a la oferta presentada por parte de ITURRI S.A., la Comision Técnica
concluye que revisada la misma; esta cumple con todos los requisitos minimos,
especificaciones solicitadas en el pliego del proceso de seleccion de importacion N° IMP-CBP-
2020-001 PARA LA “MODERNIZACION DEL PARQUE AUTOMOTOR DEL CUERPO DE
BOMBEROS DEL CANTON PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABI(”.

Conforme lo establece el literal E, de la SECCION II del Procedimiento de Contratacién del
Pliego de importacion, “la Comisién Técnica notificara a la mdxima autoridad de la entidad
contratante o su delegado el pais de origen y nombre del oferente que alcanzé el mayor
puntaje”; por lo siguiente es de informar que el oferente ITURRI S.A., con direccién Sevilla —
Espafia, Avenida Roberto Osborne Parcela 151 — 153; Tiene C.I.F. nimero A-41/050.113 es el
ganador de la etapa de seleccién en el exterior, y el pais de origen del bien es Espafia.
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5. Recomendacion

Recomendamos a la Comandante del Cuerpo de Bomberos Portoviejo, lo siguiente:

La continuidad del proceso de “MODERNIZACION DEL PARQUE AUTOMOTOR DEL CUERPO DE
BOMBEROS DEL CANTON PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABI”; a la oferta presentada por
el oferente participante ITURRI S.A., por haber cumplido con los requisitos minimos, haber
obtenido el puntaje de 100 puntos y por convenir a los intereses institucionales.

Una vez concluida la sesién, la Comisidn Técnica dispone se publique la presente acta en el
portal institucional del Cuerpo de Bomberos Portoviejo.

Al no quedar ningin pendiente que tratar, se clausura la presente sesion, siendo las 12:05
horas del dia 26 de agosto 2020.

Ing. Kelvin Franco Delgado
PROFESIONAL A FIN AL OBJETO DE
CONTRATACION

TITULAR DEL AREA REQUIRENTE

SECRETARIO
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